



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 34º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO TERMO DE CONTRATO Nº 19/SMIT/2021

PROCESSO Nº 6023.2021/0001276-1

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP – S/A

OBJETO CONTRATUAL: Contrato de prestação de serviços de **sustentação do Projeto Descomplica SP** nas subprefeituras de São Miguel Paulista, Campo Limpo, Butantã, Santana/Tucuruvi, Capela do Socorro, São Mateus, Penha, Jabaquara, Vila Maria/Vila Guilherme, Cidade Tiradentes, Ipiranga, Lapa e Freguesia do Ó/Brasilândia.

OBJETO DESTE TERMO: (I) Prorrogação contratual;
(II) Acréscimo de serviços;
(III) Cláusula Resolutiva

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 10.488.197,96 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e noventa e sete reais e noventa e seis centavos)

VALOR ESTIMADO DESTE TERMO: R\$ 13.106.437,48 (treze milhões, cento e seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ONERADA: 23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00

NOTA DE EMPENHO Nº 71.269/2022

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT**, localizada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº **46.392.163/0001-68**, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, **GEORGE AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES**, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT nº 067, de 28 de agosto de 2018, a seguir simplesmente denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a **EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM S.A**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **43.076.702/0001-61**, estabelecida à Rua Líbero Badaró, 425 – 7º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente pelo Diretor de Desenvolvimento e Operações de Sistemas – DDO **ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUERQUE FILHO**, portador da Carteira de Identidade nº 12.147.150 - SSP-SP e do CPF nº 112.970.788-10 e pelo Diretor Presidente – PRE **JOHANN NOGUEIRA DANTAS**, portador da Carteira de Identidade sob nº 38.019.322-X – SSP/SP e do CPF nº 561.964.155-49, adiante designada simplesmente **CONTRATADA**, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc.069174558 do processo em epígrafe, publicado no D.O.C. de 20/08/2022, aditam o Termo de Contrato **19/SMIT/2021**, para fazer constar o quanto segue:

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL**

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência e execução contratual, por mais **12 (doze) meses**, contados a partir de **31/08/2022** com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e condições e especificações contidas na **Proposta de Aditivo PA-SMIT-220628-83 – Versão 1.0**, parte integrante deste instrumento.

2. **CLAUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE SERVIÇOS**

2.1. O presente termo tem por objeto o acréscimo de serviços a partir da data de assinatura deste instrumento, conforme **Proposta de Aditivo PA-SMIT-220628-83 – Versão 1.0.**

2.1.1. O acréscimo tratado neste aditivo contempla o aumento de recursos nos Anexos “B – Redes e Conectividades”, “C – Serviços de Comunicação” e “E – Data Center”:

B – REDES E CONECTIVIDADES:

DE (050235052):

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
B - REDES E CONECTIVIDADES						
11.051.00012.00	CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE	HORA/HOMEM	R\$136,94	96	12	R\$13.146,24
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	75	9	R\$3.894,75
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	75	8	R\$3.462,00
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	225	6	R\$7.789,50
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	150	4	R\$3.462,00
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	150	2	R\$1.731,00
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	600	12	R\$41.544,00
11.027.00001.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Servidor SSL	VÁLIDO POR 12 MESES	R\$963,21	2	1	R\$1.926,42

PARA (067678884):

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
B - REDES E CONECTIVIDADES						
11.051.00012.00	CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE	HORA/HOMEM	R\$136,94	96	12	R\$13.146,24
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	1050	2	R\$12.117,00
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	1125	1	R\$6.491,25
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	1200	1	R\$6.924,00
11.038.00002.00	MONITORAMENTO DE ANTIVIRUS	MÁQUINA/MÊS	R\$5,77	1275	8	R\$58.854,00
11.027.00001.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Servidor SSL	VÁLIDO POR 12 MESES	R\$963,21	2	1	R\$1.926,42

C – SOLUÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO

DE (050235052):

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
C - SOLUÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO						
C2. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (SOLUÇÃO: ACESSOS E GESTÃO)						
12.029.00097.00	GESTÃO DA INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 4096 A 155000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA	ACESSO	R\$1.114,88	9	1	R\$10.033,92

C2. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (SOLUÇÃO: ACESSOS E GESTÃO)						
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	1	9	R\$57.842,55
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	1	8	R\$51.415,60
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	3	6	R\$115.685,10
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	2	4	R\$51.415,60
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	2	2	R\$25.707,80
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	8	12	R\$616.987,20

C3. WIFI GERENCIADO						
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	6	9	R\$29.858,22
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	6	8	R\$26.540,64
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	18	6	R\$59.716,44
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	12	4	R\$26.540,64
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	12	2	R\$13.270,32
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	42	12	R\$278.676,72
12.055.00004.00	GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$139,82	6	12	R\$10.067,04

C4. CONEXÃO INTERNET - COM REDUNDANCIA DE OPERADORAS						
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	17	9	R\$214.614,63
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	17	8	R\$190.768,56
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	51	6	R\$429.229,26
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	34	4	R\$190.768,56
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	34	2	R\$95.384,28
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	136	12	R\$2.289.222,72

C4. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE VOZ (VoIP)						
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	40	9	R\$45.586,80
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	20	8	R\$20.260,80
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	60	6	R\$45.586,80
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	40	4	R\$20.260,80
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	40	2	R\$10.130,40
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	160	12	R\$243.129,60
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	2000	9	R\$540,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	2000	8	R\$480,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	6000	6	R\$1.080,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	4000	4	R\$480,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	4000	2	R\$240,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	16000	12	R\$5.760,00
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	60	9	R\$43,20
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	60	8	R\$38,40
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	180	6	R\$86,40
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	120	4	R\$38,40
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	120	2	R\$19,20
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	480	12	R\$460,80
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	500	9	R\$2.160,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	500	8	R\$1.920,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	1500	6	R\$4.320,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	1000	4	R\$1.920,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	1000	2	R\$960,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	4000	12	R\$23.040,00
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	15	9	R\$64,80
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	15	8	R\$57,60
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	45	6	R\$129,60
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	30	4	R\$57,60
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	30	2	R\$28,80
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	120	12	R\$691,20
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	15	9	R\$64,80
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	15	8	R\$57,60
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	45	6	R\$129,60
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	30	4	R\$57,60
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	30	2	R\$28,80
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	120	12	R\$691,20

PARA (067678884):

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
C - SOLUÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO						
C2. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (SOLUÇÃO: ACESSOS E GESTÃO)						
12.029.00097.00	GESTÃO DA INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 4096 A 155000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA	ACESSO	R\$1.114,88	8	1	R\$8.919,04
C2. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (SOLUÇÃO: ACESSOS E GESTÃO)						
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	14	2	R\$179.954,60
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	15	1	R\$96.404,25
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	16	1	R\$102.831,20
12.029.00025.00	SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - COM REDUNDÂNCIA (PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE)	ACESSO/MÊS	R\$6.426,95	17	8	R\$874.065,20
C3. WIFI GERENCIADO						
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	81	2	R\$89.574,66
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	87	1	R\$48.104,91
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	93	1	R\$51.422,49
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$552,93	99	8	R\$437.920,56
12.055.00004.00	GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	R\$139,82	6	12	R\$10.067,04

C4. CONEXÃO INTERNET - COM REDUNDANCIA DE OPERADORAS						
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	238	2	R\$667.689,96
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	255	1	R\$357.691,05
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	272	1	R\$381.537,12
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	R\$1.402,71	289	8	R\$3.243.065,52
C4. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE VOZ (VoIP)						
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	560	2	R\$141.825,60
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	600	1	R\$75.978,00
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	640	1	R\$81.043,20
12.066.00001.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS	RAMAL/MÊS	R\$126,63	680	8	R\$688.867,20
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	28000	2	R\$1.680,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	30000	1	R\$900,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	32000	1	R\$960,00
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,03	34000	8	R\$8.160,00
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	840	2	R\$134,40
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	900	1	R\$72,00
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	960	1	R\$76,80
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	R\$0,08	1020	8	R\$652,80
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	7000	2	R\$6.720,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	7500	1	R\$3.600,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	8000	1	R\$3.840,00
12.066.00005.00	TRÁFEGO VC1	MINUTO/MÊS	R\$0,48	8500	8	R\$32.640,00
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	210	2	R\$201,60
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	225	1	R\$108,00
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	240	1	R\$115,20
12.066.00006.00	TRÁFEGO VC2	MINUTO/MÊS	R\$0,48	255	8	R\$979,20
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	210	2	R\$201,60
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	225	1	R\$108,00
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	240	1	R\$115,20
12.066.00007.00	TRÁFEGO VC3	MINUTO/MÊS	R\$0,48	255	8	R\$979,20

E – DATA CENTER:

DE (050235052):

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
E - DATA CENTER						
E1.1. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO						
14.049.00047.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A – GERENCIADA - LINUX	SERVIDOR/MÊS	R\$2.365,22	1	12	R\$2.365,22
14.049.00049.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA - LINUX	SERVIDOR/MÊS	R\$4.659,23	1	12	R\$55.910,76
E1.2. PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS						
14.046.00003.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB	PLATAFORMA/MÊS	R\$31.883,31	1	12	R\$382.599,72
E4.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS						
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	30	12	R\$2.692,80
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	25	9	R\$1.683,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	25	8	R\$1.496,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	75	6	R\$3.366,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	50	4	R\$1.496,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	50	2	R\$748,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	200	12	R\$17.952,00
14.024.00005.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN	GB/MÊS	R\$7,48	50	12	R\$4.488,00
E4.3. CENTRAL DE SERVIÇOS						
14.026.00003.00	CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5	LOTE DE CHAMADO/MÊS	R\$12.254,64	1	12	R\$147.055,68
E4.8. CONSULTORIA TÉCNICA						
14.051.00025.00	CONSULTORIA TÉCNICA - ANÁLISE TÉCNICA	HORA/HOMEM	R\$214,97	192	12	R\$495.290,88
14.051.00029.00	IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DATA CENTER	HORA/HOMEM	R\$136,94	96	12	R\$157.754,88
E4.13. DASHBOARDS						
14.067.00001.00	MONITORAMENTO DO SISTEMA	SISTEMA/MÊS	R\$1.418,32	1	12	R\$17.019,84
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	1	9	R\$20.225,79
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	1	8	R\$17.978,48
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	3	6	R\$40.451,58
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	2	4	R\$17.978,48
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	2	2	R\$8.989,24
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	8	12	R\$215.741,76

PARA (067678884):

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
E - DATA CENTER						
E1.1. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO						
14.049.00047.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A – GERENCIADA - LINUX	SERVIDOR/MÊS	R\$2.365,22	2	12	R\$4.730,44
14.049.00049.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA - LINUX	SERVIDOR/MÊS	R\$4.659,23	2	12	R\$111.821,52
E1.2. PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS						
14.046.00003.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB	PLATAFORMA/MÊS	R\$31.883,31	1	12	R\$382.599,72
E4.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS						
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	30	12	R\$2.692,80
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	350	2	R\$5.236,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	375	1	R\$2.805,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	400	1	R\$2.992,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	R\$7,48	425	8	R\$25.432,00
14.024.00005.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN	GB/MÊS	R\$7,48	50	12	R\$4.488,00
E4.3. CENTRAL DE SERVIÇOS						
14.026.00003.00	CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5	LOTE DE CHAMADO/MÊS	R\$12.254,64	1	12	R\$147.055,68
E4.8. CONSULTORIA TÉCNICA						
14.051.00025.00	CONSULTORIA TÉCNICA - ANÁLISE TÉCNICA	HORA/HOMEM	R\$214,97	192	12	R\$495.290,88
14.051.00029.00	IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DATA CENTER	HORA/HOMEM	R\$136,94	96	12	R\$157.754,88
E4.13. DASHBOARDS						
14.067.00001.00	MONITORAMENTO DO SISTEMA	SISTEMA/MÊS	R\$1.418,32	1	12	R\$17.019,84
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	14	2	R\$62.924,68
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	15	1	R\$33.709,65
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	16	1	R\$35.956,96
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARDS/MÊS	R\$2.247,31	17	8	R\$305.634,16

3. **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

3.1. O valor deste termo aditivo para a **prorrogação contratual de 12 (doze) meses** e o **acréscimo de serviços** é de **R\$ 13.106.437,48 (treze milhões, cento e seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos)**.

3.2. O acréscimo citado na *cláusula 2.1* corresponde a um percentual aproximado de **24,9637%** sobre o valor inicial atualizado do contrato.

3.3. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a dotação orçamentária de nº **23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00**, tendo sido emitida a Nota de Empenho de nº **71.269/20225**, no valor de **R\$ 656.200,96 (seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos reais e noventa e seis centavos)**. No exercício subsequente, será onerada a dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade ou periodicidade.

4. **CLÁUSULA QUARTA – DA RESOLUTIVA**

4.1. Constitui condição resolutiva do termo a inexistência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrente deste contrato.

4.1.1. Faculta-se às partes a rescisão do contrato mediante comunicação prévia de no mínimo **30 (trinta) dias** de antecedência.

5. **CLÁUSULA QUINTA – DO FORO**

5.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

GEORGE AUGUSTO S. RODRIGUES
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
CONTRATANTE

ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUERQUE FILHO
Representante Legal
PRODAM-SP S.A

JOHANN NOGUEIRA DANTAS
Representante Legal
PRODAM-SP S.A

Testemunhas:

Nome: Fernanda Ribeiro de Oliveira
RF: 877.551-6

Nome: Carla Lois Lopes de Almeida
RF: 881.489-9



Antonio Celso de Paula Albuquerque Filho
Diretor(a)
Em 23/08/2022, às 16:03.



Frederico Hannah Mattar Rozanski
Gerente
Em 23/08/2022, às 17:32.



George Augusto dos Santos Rodrigues
Chefe de Gabinete
Em 24/08/2022, às 19:00.



Johann Nogueira Dantas
Diretor-Presidente
Em 25/08/2022, às 12:07.



Carla Lois Lopes de Almeida
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 25/08/2022, às 12:19.



Fernanda Ribeiro de Oliveira
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 25/08/2022, às 12:44.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **069406023** e o código CRC **94BA558D**.

Referência: Processo nº 6023.2021/0001276-1

SEI nº 069406023